
Nr. 64454
1 december

2016

Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

21 november 2016, nr. DUO/OND/ODS-2016/15853 M, houdende aanpassing 

van een aantal stichtings- en opheffingsnormen voor basisscholen in 

verband met wijzigingen van de gemeentelijke indeling en grenscorrecties 

met ingang van 1 januari 2016 (Regeling aanpassing stichtings- en 

opheffingsnormen voor basisscholen in verband met gebiedswijzigingen per 

1 januari 2016)

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 77, vierde lid en 156, eerste en tweede lid, van de Wet op het primair onderwijs;

Besluit:

Artikel 1. Vaststelling nieuwe stichtings- en opheffingsnormen. 

Voor de basisscholen in de onderstaande gemeenten worden de navolgende stichtings- en opheffings-
normen vastgesteld.

 Gemeentenaam  Gemeentecode  Opheffingsnorm  Stichtingsnorm

 Edam-Volendam 0385 zie artikel 2 200

Gooise Meren 1942 zie artikel 2 268

 Groesbeek 1945 77 200

Heerenveen 0074 67 200

 Leeuwarden 0080 112 200

Mook en Middelaar 0944 zie artikel 2 200

 Utrechtse Heuvelrug 1581 81 200

Valkenswaard 0858 94 200

 Waalre 0866 125 208

Weesp 0457 125 208

 Wijk bij Duurstede 0352 zie artikel 2 200

Artikel 2. Vaststelling afzonderlijke opheffingsnormen. 

Voor de basisscholen in de onderstaande gebieden van de hierna genoemde gemeenten worden de 
navolgende afzonderlijke opheffingsnormen vastgesteld.

 Gemeentenaam  Gebied 1  Opheffingsnorm  Gebied 2  Opheffingsnorm

 Edam-Volendam Edam-Volendam 168 De Zeevang 43

Gooise Meren Muiden 172 Naarden/Bussum 96

 Mook en Middelaar Mook/Molenhoek 109 Middelaar 32

Wijk bij Duurstede Wijk bij Duurstede 129 Cothen/Langbroek 50

Artikel 3. Inwerkingtreding 

1. Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2017.

2. Deze regeling vervalt met ingang van 1 augustus 2018.

Artikel 4. Citeertitel 

Deze regeling wordt aangehaald als: Regeling aanpassing stichtings- en opheffingsnormen voor 
basisscholen in verband met gebiedswijzigingen per 1 januari 2016.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2016 nr. 64454 1 december 2016



Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
S. Dekker

2 Staatscourant 2016 nr. 64454 1 december 2016



TOELICHTING 

Aanpassing stichtings- en opheffingsnormen in verband met wijzigingen van de 
gemeentelijke indeling en grenscorrecties in 2016. 

Met ingang van 1 januari 2016 zijn de navolgende gemeenten gevormd als gevolg van een herindeling 
van de daarbij genoemde oude gemeenten:
• Edam-Volendam (uit de oude gemeenten Edam-Volendam en Zeevang)
• Gooise Meren (uit de oude gemeenten Naarden, Muiden en Bussum)

Eveneens met ingang van 1 januari 2016 zijn de navolgende gemeenten betrokken bij een grenscor-
rectie: Groesbeek, Heerenveen, Leeuwarden, Mook en Middelaar, Utrechtse Heuvelrug, Valkenswaard, 
Waalre, Weesp en Wijk bij Duurstede.

Op grond van artikel 77, vierde lid en 156, eerste lid, van de Wet op het primair onderwijs (WPO) 
moeten na een gemeentelijke herindeling en/of grenscorrectie met ingang van 1 januari daaropvol-
gend nieuwe stichtings- en opheffingsnormen voor de betrokken gemeenten worden vastgesteld.

Artikel 1 bevat deze nieuwe stichtings- en opheffingsnormen. Voor de gemeenten Edam-Volendam en 
Gooise Meren zijn voor de gebiedsdelen binnen die gemeenten in artikel 2 afzonderlijke opheffings-
normen vastgesteld (artikel 156, tweede lid WPO).

De bij deze regeling vastgestelde stichtings- en opheffingsnormen wijken af en gelden in de plaats van 
de normen zoals die zijn vastgesteld bij:
• de Regeling aanpassing van de stichtings- en opheffingsnormen voor het basisonderwijs 2013 

voor de gemeenten Mook en Middelaar, Utrechtse Heuvelrug, Valkenswaard, Waalre, Weesp en 
Wijk bij Duurstede en

• de Regeling aanpassing van de stichtings- en opheffingsnormen voor het basisscholen in verband 
met gebiedswijzigingen per 1 januari 2014, voor de gemeenten Heerenveen en Leeuwarden.

Wat betreft de nieuw gevormde gemeenten Edam-Volendam en Gooise Meren geldt vanzelfsprekend 
dat de stichtings- en opheffingsnormen die bij deze regeling voor die nieuwe gemeenten zijn 
vastgesteld in de plaats gelden van de normen die betrekking hebben op de oude gemeenten 
Edam-Volendam (oud), Zeevang, Naarden, Muiden en Bussum (opgenomen in de Regeling aanpas-
sing van de stichtings- en opheffingsnormen voor het basisonderwijs 2013).

Op grond van artikel 77, vierde lid, tweede volzin en artikel 156, vierde lid, eerste volzin van de WPO 
treden de nieuwe normen op 1 januari volgend op de datum van herindeling dan wel grenscorrectie in 
de plaats van de eerder vastgestelde normen.
De nieuwe normen die bij deze regeling worden vastgesteld treden derhalve in werking met ingang 
van 1 januari 2017.

Administratieve lasten. 

Aan deze regeling zijn geen structurele of eenmalige administratieve lasten verbonden omdat er geen 
informatieverplichtingen mee gemoeid zijn.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
S. Dekker.

3 Staatscourant 2016 nr. 64454 1 december 2016


	Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 21 november 2016, nr. DUO/OND/ODS-2016/15853 M, houdende aanpassing van een aantal stichtings- en opheffingsnormen voor basisscholen in verband met wijzigingen van de gemeentelijke indeling en grenscorrecties met ingang van 1 januari 2016 (Regeling aanpassing stichtings- en opheffingsnormen voor basisscholen in verband met gebiedswijzigingen per 1 januari 2016)
	Artikel 1. Vaststelling nieuwe stichtings- en opheffingsnormen. 
	Artikel 2. Vaststelling afzonderlijke opheffingsnormen. 
	Artikel 3. Inwerkingtreding 
	Artikel 4. Citeertitel 
	TOELICHTING 


